PREFEITURA DE •.r

CATALAO
Cidade que sonha e Pnï

CONTRATO n° 139/2024.

Processo n°: 2024042116.

Adesão n° 035/2024.

Município de Catalão.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CNPJ N°

24.366.622/0001-04, neste ato representado pelo Senhor Silas José Tristão — Secretário

Municipal de Meio Ambiente de Catalão.

CONTRATADO: CBQ LOCAÇÕES LTDA - CATALÃO BANHEIROS QUÍMICOS -

CNPJ n° 17.032.701/0001-05, neste ato representada por Cezar de Oliveira — CPF n°

801.578.581-20.

1. DO OBJETO E DEMAIS DISPOSIÇÕES:

1.1. Locação de banheiros químicos por meio de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 002/2024

- PP n° 097/2023 - Processo n° 2023038752, observando as disposições da Lei Federal n°

14.133/21 e demais disposições contidas no Instrumento Convocatório e Anexos do processo

original, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Catalão.

1.2. Dos banheiros:

1.2.1. Banheiros Químicos tipo convencional: Sanitário Químico, Modelo Standart, cabine e tanque em
polietileno de alta densidade; incluindo: vaso sanitário, mictório, porta-papel higiênico e iluminação interna.

Com o fornecimento de produto químico bactericida e papel higiênico. Características Gerais das Cabinas:
Cobertura inclinada, com canaletas para impedir a entrada de chuva; Cobertura translúcida, permitindo a

entrada da luz solar ou artificial; Trinco indicador de ocupado/livre; Trinco externo de segurança em caso de

emergência; Tubo de respiro; Telas para circulação interna. Piso Antiderrapante. Manutenção e limpeza das

cabinas, sempre que necessário, para a adequada utilização. Com indicação: "Masculino" ou "Feminino".
1.2.2. Banheiros Químicos tipo PNE: Sanitário Químico, Modelo PNE (Portador de Necessidades

Especiais), cabine e tanque em polietileno de alta densidade; incluindo: vaso sanitário, mictório, porta-papel
higiênico e iluminação interna. Com o fornecimento de produto químico bactericida e papel higiênico.

Características Gerais das Cabinas: Cobertura inclinada, com canaletas para impedir a entrada de chuva;

Cobertura translúcida, permitindo a entrada da luz solar ou artificial; Trinco indicador de ocupado/livre; Trinco

externo de segurança em caso de emergência; Tubo de respiro; Telas para circulação interna. Informações

Técnicas das Cabinas: Altura (sem base de apoio) 2,24 m. Altura interna máxima 2,03 m Largura interna máxima
1,11 m Area de piso 1,37 inz Abertura da porta 180 graus. Altura do assento 0,45 m. Capacidade do tanque 264
litros. Peso vazia 91 kg. Piso Antiderrapante. Manutenção e limpeza das cabinas, sempre que necessário, para a
adequada utilização.
1.2.3. A mão-de-obra especializada necessária para a montagem e a desmontagem das cabines, deverão ser

disponibilizadas em número suficiente para garantir a segurança e o cumprimento dos prazos de cada um dos

eventos, incluindo os da desmontagem, que sempre deverá ocorrer imediatamente ao final de cada evento,
salvo determinação da própria Administração quanto ao horário mais oportuno para tal, sempre com prévia
justificativa.

1.2.4. Os funcionários deverão estar devidamente uniformizados e identificados, bem como portando crachá
de identificação e estarem presentes em prazo suficiente e necessário para que não ocorra atrasos, devendo

estarem aptos e devidamente instruídos pela contratada para que não ocorram falhas.
1.2.5. A Administração comunicará a contratada, via e-mail, no prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas antes

de cada evento, a data, o horário e o local para instalação dos banheiros.

Página li

PREFEITURA DE

~ ,~,
CATALAO

cidade <
~

l~,e   )< <, e I i;

1.2.6. O prazo de entrega e instalação dos banheiros será de até 24(vinte e quatro) horas, contados da

requisição feita pela contratante e deverão ser instalados nos locais indicados, podendo essa disponibilização

ser requerida tanto para o perímetro urbano quanto nos Distritos e, também, na Zona Rural.

1.2.7. Toda a despesa com o transporte, instalação e higienização e recolhimento das cabines, será de única e

exclusiva responsabilidade da contratada.

1.2.8. Os banheiros serão recebidos provisoriamente no prazo de até 03 (três) dias, pelo responsável pelo

acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as

especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta apresentada.

1.2.9. Os banheiros poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações

constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 02 (duas) horas, a contar da

notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

1.2.10. Os banheiros serão recebidos definitivamente no prazo de até 05 (cinco) dias, contados do recebimento

provisório, após a verificação da qualidade e quantidade e consequente aceitação mediante termo

circunstanciado.

1.2.10.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subirem anterior não ser procedida dentro do prazo

fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do

prazo.

1.2.11. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos

prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

1.2.12. Das responsabilidades: A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de

Referência, assumindo como exdusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução

do objeto e, ainda:

a) Efetuar a entrega e instalação dos banheiros em perfeitas condições, conforme

especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e nas ordens de fornecimento;

b) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto disponibilizado, de acordo

com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor Lei n°8.078, de 1990);

e) O dever previsto no subirem anterior implica na obrigação de, a critério da administração,

substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir as expensas da Contratada, no prazo

máximo de 02 (duas) horas, as cabines que estiverem com avaria ou defeito;

d) Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a

data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a

devida comprovação;

e) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
F) Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais,

comerciais, taxas, fretes, carretos, carga, descarga, seguros, deslocamento de pessoal, prestação

de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham incidir na execução do contrato;

g) Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

1.2.13. Durante a locação, a contratada deverá realizar a limpeza e higienização das cabines no mínimo

02(duas) vezes ao dia com produtos de primeira qualidade;

1.2.14. Os equipamentos rellizados para o transporte dos dejetos e para o transporte das cabines deverão

ser novos e não possuir qualquer tipo de vazamento ou avaria que possa ocasionar algum acidente.

2. DA VIGÊNCIA:

2.1. O prazo dc vigência deste Termo será de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura,

considerando que as quantidades são estimadas para os próximos 12 (doze) meses e serão

requisitadas conforme a necessidade da Secretaria.

2.2. A disponibilização dos itens será iniciada após a assinatura deste contrato e emissão da ordem

de fornecimento.

3. DO VALOR DO CONTRATO:

Página 1 2

PREFEITURA DE — Nw- CATALAO
1 Cidade c ue ponha e faz.

3.1. O valor total da contratação é de R$ 316.200,00 (trezentos e dezesseis mil e duzentos
reais), que serão pagos em até 30(trinta) dias após o atesto da Nota Fiscal vistada e aprovada pelo
fiscal responsável e conforme especificado abaixo:

ITEM DESCRIçAO. _.UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 BANI IDIRO QCUM1CO STANDART DIARUA >00 R4 245,00 R$ 24500,00
2 RANI IN.IRO QLIMICO STANDART S>'Á ANAI. 100 RS 1.500,00 RS 150.000,00

BANHEIRO QCt7c4TCO S'17ANDAR'I MENSAL. 50 RS 2.7[I7,0í R3 135.000,00
4 BANHEIRO QI;IMICO PNC DIÁRIA 10 RS 670,00 R$ 6.7011,00

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração,
frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. As despesas com a presente contratação irão onerar a seguinte dotação:

Projeto Atividade: MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE. Dotação Orçamentária:
28.2801.18.542.4027.4888-339039.

3.4. As Notas Fiscais deverão ser emitidas conforme seguintes dados: FUNDO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE - CNPJ N° 24.366.622/0001-04.

3.5. As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas dos seguintes documentos:

3.5.1. Comprovante de Ordem de Fornecimento, emitida pelo Departamento Responsável, com as
devidas assinaturas;
3.5.2. Comprovante de entrega e recebimento dos itens assinados pelo Fiscal/Gestor do contrato;
3.5.3. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas — CNPJ;
3.5.4. Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e Prova de Regularidade para com a
Fazenda Federal, por meio de Certidão unificada expedida Procuradoria Geral da Fazenda Nacional
(wwwpgfn.fazenda.govbr) e Quitação de Tributos e Contribuiçôes Federais, expedida pela Receita
Federal (wwwreceita.fazenda.gov.br); ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
Federais e à Dívida Ativa da União;
3.5.5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, por meio do
Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), expedida pela Caixa Econômica Federal
(www.caixa.govbr) ou do documento denominado "Situação de Regularidade do Empregador", em
plena validade;
3.5.6. Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual, por meio de Certidão em relação a tributos
estaduais (ICMS), expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual, do domicílio ou sede da Empresa;
3.5.7. Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal, por meio de Certidão em relação a
tributos Municipais, expedida pela Prefeitura do domicílio ou sede da Empresa;
3.5.8. Prova ele inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a
apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT, expedida pelo Tribunal Superior
do Trabalho (www.tst.jus.br; www.csjt.jus.br ou \vww.trt2.jus.br), conforme Lei n° 12.440 de
07/07/2011 e Resolução Administrativa TST n" 1470/2011.

4. DA DISPONIBILIZAÇÃO DOS BANHEIROS:

4.1. Os itens deverão ser entregues e disponibilizados conforme indicado acima nos locais
indicados pela contratante, sempre respeitando os prazos estipulados, salvo autorização de dilação
dos prazos concedida pela contratante.

~~~
Página 13

Cidade au: sonha e fa~.

4.2. Havendo alguma situação extraordinária, devidamente justificada pela contratada, este prazo

poderá ser dilatado e concedido ao fornecedor um lapso temporal maior, desde que o fornecimento

do item em específico não seja de extrema urgência ao contratante.

4.3. As contratadas deverão informar, no ato da apresentação das propostas e da contratação, um

meio eletrônico (e-mail) onde serão encaminhados os pedidos e todas as comunicações entre a

contratante e contratada durante toda a execução do contratado e, havendo alteração do meio

eletrônico de comunicação, a contratada deverá, previamente, comunicar, por escrito, a contratante

para que este atualize o cadastro e não ocorra falha na comunicação.

4.4. A contratada deverá, também, disponibilizar, no ato da contratação, um número de telefone

móvel (celular) e outro fixo e, ainda, um representante que ficará disponível para receber as

ligações da contratante, devendo informar o nome do funcionário e os respectivos números de

contatos.

5. DA EXECUÇÃO DO CONTRATO E DA FISCALIZAÇÃO:

5.1. A entrega deverá ocorrer pela contratada SOMENTE após a assinatura do respectivo contrato

ou da disponibili7ação do respectivo EMPENHO.

5.2. A Secretaria gerenciará a execução do contrato e o fiscalizará, controlando a perfeita execução

dele, a fim de verificar se no seu desenvolvimento estão sendo observadas as especificações e

demais requisitos neles previstos, reservando-se o direito de rejeitar os itens que, a seu critério não

for considerado satisfatório.

5.3. A fiscalização por parte do órgão responsável não eximirá a empresa contratada das

responsabilidades previstas no Código Civil e dos danos que vier a causar a Secretaria ou a terceiros,

por culpa ou dolo de seus funcionários na execução do contrato.

6. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

6.1. Efetuar os pagamentos na forma e prazos previstos neste termo;

6.2. Acompanhar e fiscalizar as entregas dos itens;

6.3. Rejeitar, no todo ou em parte, os itens em desacordo com o estipulado neste Termo;

6.4. Devolver os itens caso não atenda as exigências deste termo de referência, devendo a

contratada fazer a respectiva substituição imediatamente.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

7.1. Fornecer e entregar os itens contratados, dentro do prazo estabelecido neste Termo, livre de

quaisquer ônus, embaraços ou encargos, na forma ajustada, em conformidade com a solicitação e

a necessidade da contratante, mediante requisição escrita, através de Ordens de Fornecimentos e

Notas de Empenho, que especificará os itens, os valores unitários e total e ainda os quantitativos a

serem fornecidos, cumprindo integralmente as determinações deste Contrato, nos termos da

proposta de preços ofertada.

Página 14

PREFEITURA DE I~I

CATALAO ~
Cidade que sonha e faz.

7.2. Assumir os impostos, taxas e multas que tenham incidido sobre o fornecimento, cuja

ocorrência tenha se efetivado em data anterior a assinatura do presente pacto.

7.3. Fornecer garantia dos itens, que deverão atender aos padrões e normas brasileiras vigentes,

observado as normas técnicas exigíveis, bem como efetuar, às suas expensas, a substituição de

qualquer item que, comprovadamente, apresente imperfeições, falhas, grave defeito, adulteração,

desconformidades ou divergência relativa às especificações constantes neste termo para que sejam

adotadas as medidas necessárias.

7.4. Responder por qualquer prejuízo que seus empregados ou prepostos causarem ao patrimônio

do contratante, ou a servidores deste ou a terceiros, decorrente de ação ou omissão culposa ou

dolosa, procedendo, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, os reparos ou indenizações cabíveis e

assumindo o ônus decorrente.

7.5. Fornecer sempre que solicitado pelo contratante, comprovantes de inexistência de débito

relativo às contribuições sociais, mediante documento fornecido pelos órgãos competentes,

conforme dispões o art. 47, inciso I alínea "a" da Lei 8.212/91.

7.6. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, cumprindo o

objeto deste contrato de acordo com as especificações e demais condições previstas no Edital.

7.7. Prestar esclarecimentos que forem solicitados pelo contratante, atendendo de imediato as

reclamações.

7.8. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao contratante ou a terceiros, decorrentes

de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade

a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

7.9. Arcar com todas as despesas decorrentes deste fornecimento, incluindo as despesas tributárias,

fiscais, trabalhistas e comerciais resultantes da contratação.

8. DAS PENALIDADES:

8.1. A contratada que incorrer nas faltas referidas no Artigo 155 e seguintes da Lei Federal n°

14.133/21, bem como a que, convocada a assinar o contrato não o fizer, ou retirar instrumento

equivalente, aplica-se, segundo a natureza e gravidade da falta, assegurados à ampla defesa e o

contraditório.

8.2. A inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução do contrato ou

instrumento equivalente, sujeitará à contratada, além das penalidades referidas no item anterior, a

multa de mora, graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecida os seguintes limites

máximos:

Página 5

PREFEITURA DE r

CATALAO
Cidade cue sonha e fa>.

I) 10°/I (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de descumprimento total da obrigação,
inclusive no caso de recusa do adjudicatório em firmar o contrato ou retirar a nota de empenho, dentro
do prazo de 10 (dez) dias contados da data de sua convocação;
II) lo% (dez por cento) sobre o valor global do contrato por dia de atraso na entrega dos itens e/ou se
deixar de cumprir uma das cláusulas do instrumento contratual;
III) 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato, se por sua culpa for rescindido o mesmo,
sem prejuízo das perdas e danos oriundos.

8.3. Antes da aplicação de qualquer penalidade será garantido à contratada o contraditório e a ampla
defesa. A multa será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Secretaria ou ainda,
quando for o caso, cobrada judicialmente.

9. DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS:

Consoante disposição do art. 45 da Lei n° 9.784/99, a Administração Pública poderá, sem a prévia
manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo
o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil
ou impossível reparação.

10. DA PUBLICAÇÃO:

Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, nos meios oficiais
obrigatórios.

11. DO FORO:

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da
Comarca de Catalão, Estado de Goiás.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igual teor, que, depois de liso e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

,( I Silas José Tristxo
eaetádo Manlclpal de Melo knblení

Portada 85812018 SEMMAClG4

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
CNPJ N° 24.366.622/0001-04.

Silas José Tristão.
Secretário Municipal de Meio Ambiente de Catalão.

Catalão, 30 de outubro de 2024.

CBQ LO ` S'LTDA.
CATALÃO BAN ' OS QUÍMICOS.

CNPJ n° 17.032.701/0001-05.
Cezar de Oliveira.

CPF n° 801.578.581-20.

•t~ •t•c.~n;~t-~s:
t. /1c~.1e CIY~~raA4u~~►,eve. .cPr•:cto. Il29ti-+d

  CPF:

Página 6